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Lektionsplanering 
Moped klass II    

Allmänt  

Kurslängd:  5 sammankomster á 3 studietimmar om 45 minuter. 
Sammankomsterna fördelas över tre veckor med 2 sammankomster per 
vecka under de två första veckorna och 1 sammankomst den tredje 
veckan.  

Kurslitteratur: Mopedboken (Martin Sellergren)  

Övrigt material: Kompletterande material i form av tryckt informationsmaterial från 
Vägverket/Transportstyrelsen, egenproducerat häfte om vägmärken, 
interaktiv träning av vägmärken och testfrågor inför kunskapsprovet samt 
videoavsnitt om att använda mopeden i olika situationer.  
Utöver kursboken används webbaserat material från 
Vägverket/Transportstyrelsen.  

Kursledarmaterial: Bildspel som bygger helt på kursboken samt det material som deltagarna 
har.  

Kursort:  Medborgarskolans lokalkontor i Sverige  

Kurslokal: Medborgarskolans egna kurslokaler som är väl utrustade för 
verksamheten.  

Kursledare: Av Medborgarskolan lokalt godkänd ledare som rapporterats fortlöpande 
till Transportstyrelsen  

Pedagogisk utbildning: Medborgarskolan har ett centralt framtaget utbildningsprogram för att 
säkerställa att våra kurser genomförs på ett för oss riktigt sätt, där alla 
våra kursledare får genomgå en pedagogisk grundutbildning och därefter 
erbjuds fortlöpande utbildning inom metodik/pedagogik.  

Genomförande: Kursledaren ska ha ett varierat pedagogiskt arbetssätt vilket innebär att 
det växlar mellan genomgång i storgrupp där bildspel och manuellt 
tavelarbete varieras. Video-/webb-/filmvisning används för att tydliggöra 
och illustrera situationer som är bakgrund till grupparbeten och 
diskussioner.  
Från den andra lektionen ska eleverna komma förberedda genom att de 
ska ha läst igenom läroboken och arbetat med frågeställningarna. Detta 
är särskilt viktigt i de moment som rör attityder och grupptryck.   
Det är viktigt att innehållet i de olika lektionerna ges utrymme för 
diskussioner.   
Materialet kräver tillgång till dator.      
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Syfte och mål Som trafikant ser man tyvärr ofta skräckexempel på hur ungdomar 

använder sina mopeder. Man ser stora brister i säkerhetsutrustning, att 
följa trafikregler och att visa respekt för medtrafikanter.  

Medborgarskolan vill med den här utbildningen få ungdomar att mogna 
som trafikanter så att de efter avslutad kurs har större förmåga att i 
förväg kunna bedöma hur trafiksituationer utvecklas och därigenom 
kunna undvika olyckstillbud. Eleverna ska förstå varför det finns 
trafikregler, varför det är viktigt att använda rätt säkerhetsutrustning och 
varför vi måste respektera varandra i trafiken.  

Vi lägger också stor vikt vid att informera och diskutera alkohol och 
drogers negativa inverkan hos både förare och passagerare. 
Här använder vi förutom kursboken även material från Vägverkets sida 
Don t drink & drive där vi använder filmen Gräsmark var så tyst och stilla, 
Dialogunderlag moped samt broschyren Odödlig.  

När det gäller val av kursbok har vi valt att använda Mopedboken av 
Martin Sellergren då vi tycker att den innehåller det som är väsentligt 
för att ge den kunskap man behöver för att bli en bra mopedförare.  

Generellt kan sägas att allt som står i boken är viktigt, men vi har valt att 
fokusera på trafikregler, respekt och hänsyn till medtrafikanter och de 
som uppehåller sig i närheten av trafik samt den negativa påverkan av 
alkohol och droger.  

Målet är naturligtvis att alla våra deltagare ska klara kunskapsprovet för 
moped klass 2, men förutom det vill vi uppnå att våra kursdeltagare inser 
vikten av att känna till gällande trafikregler på ett sådant sätt att de hela 
tiden ligger steget före i händelseutvecklingen, att de tar ansvar för sitt 
eget agerande i trafiken och visar respekt och hänsyn till sina 
medtrafikanter och att de på ett självklart sätt förstår att alkohol och 
droger inte på något sätt hör ihop med trafik.                     
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Sammankomst 1  

Genomgång av bestämmelserna för moped klass 2. 
Det är viktigt att alla kursdeltagare vet vilka bestämmelser som gäller för mopedklass 2 
för att de lättare ska förstå sambandet mellan regler och trafik. Deltagarna får var och 
en skriftligt redogöra för bestämmelserna. Kursledaren samlar in svaren gruppen 
diskuterar de inkomna svaren.  

Vad är trafik för dig?  
Under denna rubrik i boken finns några frågeställningar som deltagarna ska besvara 
skriftlig. Gruppen går sedan igenom och diskuterar svaren.  

Känner du dig själv?  
Det här avsnittet syftar till att medvetandegöra kursdeltagarna om värdet att skaffa sig 
erfarenhet och att lära sig läsa av trafiken för att på så sätt vara förberedd på det 
oförutsedda .  Deltagarna får ge exempel på oförutsedda händelser och man diskuterar 
hur man ska agera i olika sammanhang.  

Riskbeteenden 
Tyvärr kan man inte helt undvika riskbeteenden, men genom att diskutera vilka 
konsekvenser dessa kan få vill vi få deltagarna att undvika aggressiv körning och att 
aldrig ta några risker i trafiken. Risker som kan äventyra säkerheten både för dem 
själva och för medtrafikanterna. Gruppen får ge exempel på riskbeteenden, varför de 
uppstår och hur man kan undvika dem.  

Grupptryck 
Grupptryck finns överallt inom samhället och i vissa lägen kan det säkert vara bra, men 
då det gäller mopedkörning innebär nästan alltid grupptryck något negativt. 
Syftet med det här avsnittet är att få deltagarna att reflektera över de konsekvenser 
som ett negativt grupptryck kan innebära och samtidigt diskutera hur man kan skapa ett 
positivt grupptryck, att gruppen t.ex. tar avstånd från alkohol och droger och att det är 
varje individs skyldighet att ta ansvar. 
Gruppen diskuterar de frågor som finns under detta avsnitt i boken. 
Det är viktigt att försöka vända något negativt till något positivt och diskussionen 
avslutas med att deltagarna får ge exempel på positivt grupptryck och hur man kan 
skapa det.   

Kolla att din moped är säker 
Man ser alltför ofta ungdomar som kör med bristfälliga mopeder och syftet med det här 
avsnittet är att medvetandegöra kursdeltagarna om att det är lika viktigt att mopeden är 
säker som att följa trafikreglerna. Om t.ex. inte bromsar eller ljus fungerar utgör man 
inte bara en fara för sig själv utan är ett hot även mot andras säkerhet. 
Guppen diskuterar utifrån kursboken och gör sedan en gemensam checklista.  

Trafikregler 
Trafikreglerna är det som styr hur vi ska uppträda i trafiken och därför är det av stor vikt 
att den som ska vistas i trafiken känner till dem. Syftet med det här avsnittet är att 
deltagarna ska förstå varför det finns trafikregler, varför de ska följas och vad som kan 
hända om man inte följer dem.  

Vägmärken 
Vägmärken är en viktig del av trafikkunskapen eftersom de talar om för oss hur vi ska 
bete oss i trafiken. Vi bedömer detta så viktigt att vi gjort ett häfte med de vanligaste 
vägmärkena för att komplettera kursboken. Syftet är att våra kursdeltagare ska ha en 
god kännedom om gällande trafikmärken så att de i alla lägen vet hur de ska agera i 
trafiken. Kursledare delar ut häftet med vägmärken och gruppen går tillsammans 
igenom det och delar samtidigt ut webbadressen till den test vi gjort för detta.   
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Regler om hastighet 

Hastigheten är ofta den bidragande orsaken till att det sker olyckor. Många tror nog att 
en moped som bara kör 25 km i timmen inte kan orsaka några olyckor. Vi vill här lyfta 
fram vikten av att hålla en väl anpassad hastighet i högsta grad gäller även moped 
klass 2. Ett gångfartsområde är en sådan plats där olycksrisken är stor om man inte 
anpassar hastigheten. Det finns 12 diskussionsfrågor i boken och det är viktigt att 
gruppen diskuterar samtliga för att tydliggöra vikten av att anpassa hastigheten till 
rådande omständigheter.   

Sammanfattning 
Kursledaren avslutar med att göra en sammanfattning av dagens lektion och delar ut 
eventuella uppgifter till nästa lektion.     

Sammankomst 2  

Repetition 
Kursledaren gör en snabb repetition av det man gick igenom förra sammankomsten 
och ställer frågor till kursdeltagarna för att se att de tillgodogjort sig kunskaperna. 
Eventuellt kan detta göras skriftligt.   

Övergångsställe 
Många olyckor händer i anslutning till övergångsställen och därför ser vi det som viktigt 
att diskutera detta i gruppen. Förutom avsnittet i boken tittar gruppen gemensamt på 
Vägverkets animation Korsande gångtrafik .  Gruppen diskuterar animationen och 
kursledaren informerar om var deltagarna hittar den så att de kan se den hemma.  

Cykelöverfart  
Cykelöverfarter är till för att göra det säkrare för cyklister att korsa en väg och här är det 
viktigt att uppmärksamma gruppen på att här är moped klass 2 att jämställa med cykel. 
Vi ser det som viktigt att få mopedföraren att alltid använda cykelöverfart där sådan 
finns. Förutom avsnittet i kursboken tittar gruppen gemensamt på Vägverkets animering 
Korsande cykeltrafik och diskuterar detta.  

Väjningsplikt-Korsningsregler 
Om alla respekterade väjningsplikten skulle många olyckor kunna undvikas och därför 
vill vi fokusera lite extra på det här avsnittet. Kursledaren går igenom de vägmärken 
som gäller samt redogör för 
Högerregeln  
Väjningsplikt  
Stopplikt 
Det är viktigt att gruppen diskuterar vilka konsekvenser som kan uppstå om man inte 
respekterar väjningsplikten och vilket ansvar den enskilde trafikanten har. 
Kursledaren visar deltagarna Transportstyrelsens sida med Trafikregler och 
vägmärken för cyklister .  

Mopedens plats på vägen 
För att minska olycksrisken är det viktigt att mopedföraren vet var på vägen man ska 
köra. Vi ser det som mycket viktigt att medvetandegöra deltagarna på att moped klass 
2 är att jämföra med cykel och därför har andra regler än moped klass 1.         
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Repetera 

Vi bedömer att regelverket för moped klass 2 är så viktigt att det behöver ytterligare en 
genomgång. 

 
Du måste ha en godkänd hjälm (E- eller SIS-märkt) och den ska vara 
ordentligt fastspänd. Även passagerare ska ha hjälm. 

 
Du ska köra på cykelbanan (gäller tvåhjulig moped och i vissa fall trehjulig). 

 

Du ska köra på vägrenen om det finns en sådan, annars på körbanan (där det 
inte finns en särskild cykelbana). 

 

Du får köra i cykelfältet. 

 

Du får köra i körfältet för fordon i linjetrafik ( bussfilen ) om körfältet ligger till 
höger i färdriktningen. 

 

Du får inte köra på motorväg eller motortrafikled. 

 

Du får parkera mopeden på samma sätt som en cykel (gäller tvåhjulig 
moped). 

 

Du får inte låta mopeden skjuta på något annat fordon (till exempel en cykel) 
eller låta mopeden dras av något annat fordon. 

 

Du får inte skjutsa fler passagerare än mopeden är byggd för. När en moped 
klass II har lämpliga säten och effektivt skydd mot hjulekrarna får du dock 
skjutsa ytterligare  
a) ett barn under 10 år  
b) två barn under sex år, om du själv har fyllt 18 år. 

Sammanfattning 
Kursledaren avslutar med att göra en sammanfattning av dagens lektion och delar ut 
eventuella uppgifter till nästa lektion.       

Sammankomst 3  

Enkelriktad väg 
Ibland kan det vara lätt att blanda ihop vägmärken eftersom de påminner om varandra. 
Här ska deltagarna leda upp de vägmärken som visar att trafiken är enkelriktad och rita 
av dessa i kursboken. Därefter diskuterar gruppen varför det finns vissa vägar som är 
enkelriktade.  

Cirkulationsplats 
Antalet cirkulationsplatser har ökat kraftigt under de senaste åren. Gruppen diskuterar 
varför det är så. Många cirkulationsplatser har cykelöverfart och det är viktigt att göra 
deltagarna uppmärksamma på detta och att man med moped klass 2 alltid ska använda 
dessa. I de fall cykelöverfart inte finns ska körbanan användas. Gruppen tittar 
tillsammans på Vägverkets animering Cirkulationsplats och diskuterar informationen i 
animeringen. Kursledare delar också ut broschyren Att köra i cirkulationsplats . 
Avsnittet avslutas med att kursdeltagarna gör övningsuppgiften som finns i kursboken.  

Järnvägskorsningar 

 

Plankorsningar 
Många olyckor sker vid järnvägskorsningar och därför är det viktigt att gruppen 
diskuterar detta ingående och att deltagarna känner till texten i nedanstående stycke ur 
trafikförordningen. 
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2 kap. 7 § En trafikant som har för avsikt att korsa en järnväg eller spårväg skall vara 
särskilt försiktig och vara uppmärksam på om något tåg eller någon spårvagn närmar 
sig. Förare av fordon skall anpassa hastigheten så att fordonet kan stannas före 
korsningen. Korsningen skall passeras utan onödigt dröjsmål. 
En trafikant får inte färdas in i en korsning med järnväg eller spårväg  
1. om ett tåg eller en spårvagn närmar sig, 
2. när en ljussignal visar rött sken, en ljudsignal ljuder eller en bom fälls, är fälld eller 
reses, eller 
3. om det finns risk för att trafikanten måste stanna i korsningen. 
Avsnittet avslutas med att deltagarna gör övningsuppgiften i kursboken och att svaren 
diskuteras i gruppen.  

Kan du köra din moped på rätt sätt? 
Visst är det en fantastisk känsla första gången man sätter sig på mopeden och kör iväg. 
Det är spännande första gången man kör ett motordrivet fordon, men att köra en 
moped ställer en hel del krav på föraren. Man kan kanske tycka att en moped som 
bara går 25 km i timmen inte kan vara så märkvärdigt att köra, men att köra vält i den 

hastigheten kan orsaka omfattande personskador och därför är det viktigt att den 
blivande mopedföraren görs uppmärksammad på faktorer som är av stor vikt för att 
framföra mopeden på ett säkert sätt.  

Väggrepp 
Gruppen går tillsammans igenom avsnittet i kursboken och diskuterar däck och 
däckmönster, våt vägbana, varm asfalt, jord, lera och löv på vägbanan och vinterväglag 
och vilka konsekvenser detta kan medföra. Gruppen diskuterar också vattenplaning, 
vad det är och hur det uppstår.  

Mopedens bromsar  Bromsteknik  
Att köra en moped med dåliga bromsar kan vara direkt livsfarligt för den som kör och 
för medtrafikanterna. Det är viktigt att upplysa deltagarna att det är mopedförarens 
ansvar att se till att mopeden har väl fungerande bromsar och att han/hon vet hur man 
bäst använder dem. 
Gruppen diskuterar hur man ska använda bromsarna med utgångspunkt från att 
frambroms och bakbroms är olika effektiva samt skillnaden mellan mjuk och hård 
inbromsning och när de ska användas.  

Reaktion  Broms  Stoppsträcka 
Här kommer vi åter in på hur viktigt det är att vara förberedd i trafiken. Vikten av att 
kunna läsa av trafiken och sina medtrafikanter. 
Det är viktigt att uppmärksamma kursdeltagarna på att stoppsträcka inte är samma sak 
som bromssträcka. Man måste alltid räkna med reaktionstiden och översätta den till 
reaktionssträcka. Kursledaren går igenom avsnittet i boken och visar hur man räknar ut 
reaktionssträckan. Alla kursdeltagare ska kunna detta. 
Olika personer reagerar olika fort och gruppen diskuterar konsekvenserna av detta. 
Det är också viktigt att man som mopedförare kan beräkna avståndet till fordonet som 
ligger framför. Kursledaren går igenom 3-sekundersregeln så att alla i gruppen förstår 
hur den fungerar och tillämpas.  

Sammanfattning 
Kursledaren avslutar med att göra en sammanfattning av dagens lektion och delar ut 
eventuella uppgifter till nästa lektion.         
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Sammankomst 4  

Alkohol  Droger  Läkemedel  
Att alkohol och droger inte hör ihop med trafik vet nog alla. Ändå förekommer det 
alkohol- och drogpåverkade förare varje dag. Gruppen börjar med att diskutera detta. 
Kursledaren går igenom avsnittet i boken och gruppen diskuterar vilka konsekvenser 
som kan bli följden av att vara påverkad i trafiken. 
Kursledare visar gruppen Vägverkets sida Don t drink&drive . 
Tillsammans tittar gruppen på filmen Gräsmark var så tyst och stilla därefter 
diskuterar man med utgångspunkt från materialet Inledning och avslutningsmanus för 
filmen. Räkna med att detta avsnitt tar minst 1,5 timme.  

Att köra på ett medvetet sätt 
Att köra på ett medvetet sätt betyder att man är skärp och uppmärksam på det som 
händer runtomkring. Att man kan läsa av trafiken och medtrafikanterna och att du själv 
uppträder på ett sådant sätt att dina medtrafikanter kan läsa av dig.  
Kursledaren går igenom avsnittet med nedanstående moment. Efter varje moment 
diskuterar gruppen innan man går vidare med nästa moment. 
Uppsikt i korsningar 
När du ska svänga till höger 
När du ska svänga till vänster 
Körriktningsvisarna 
Strålkastare Helljus/Halvljus 
Platser där du inte får köra 
Att köra med passagerare  

Skyddsutrustning  krav på hjälm 
Det finns tyvärr många som tycker att det är töntigt med hjälm och därför kör utan. 
Här är det viktigt att kursledaren att få deltagarna att förstå att lagen om att bära hjälm 
är till för dem själva. Kursledaren går igenom avsnittet i boken och därefter diskuterar 
gruppen vilka andra typer av skydd som finns.  

Sammanfattning 
Kursledaren avslutar med att göra en sammanfattning av dagens lektion och delar ut 
eventuella uppgifter till nästa lektion.     

Sammankomst 5  

Repetition 
Kursledaren använder dialogunderlaget för moped, som finns på Vägverkets sida Don t 
drink&drive. Materialet fungerar utmärkt för en allsidig repetition och tillför även en hel 
del nytt. Materialet fungerar som ett 45-sidigt bildspel och det innehåller förslag till 4 
rollspel. Minst två av dessa ska genomföras med efterföljande diskussion.  

Titta tillsammans på videoavsnitten 
Då kursen inte innehåller några praktiska moment, tittar gruppen på videoavsnitten 
tillsammans och diskuterar dessa.  

Sammanfattning och frågestund 
Kursledaren sammanfattar kursen och lämnar öppet för deltagarna att ställa frågor om 
något är oklart.  

Diagnostiskt test 
Kursen avslutas med att kursdeltagarna gör den diagnostiska testen och rättar den med 
hjälp av facit. Kursledaren delar ut adressen till den webbaserade testen så att de som 
vill kan göra testen igen.  


